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نقلقولخبر

قدیمــی تهــران شــامل ســاختمان های 
آجری و خشتی در پژوهش پژوهشکده 
ابنیــه و بافت هــای تاریخی-فرهنگــی 
بررســی شــد. در بررســی جزئیات بنای 
کلیســاهای تاریخی تهــران این فرضیه 
مدنظر بود که کلیساهای اصیل تهران 
در اقلیــم گــرم و خشــک کویــری دارای 
شــیوه های منحصر به فرد هستند و با 
استفاده از مصالح آجر یا سنگ، الگوی 
کلیساسازی در سرزمین ایران شده اند.

12
کلیسای

برای مراقبــت از زیســتگاه های کشــور 
نیاز است. به گفته پرویز فلاحی، معاون 
یــگان حفاظت محیط زیســت کشــور، 
هم اکنــون بــا وجــود کمبــود محیط بان 
7300نیــروی  حــدود  داریــم  نیــاز 
محیط بان در سراســر کشــور مشــغول 
فعالیت باشــند که حدود 3500نیروی 

محیط بان استخدام شده اند.

27000
محیطبان

عددخبر

سختگیرانه ترین طرح تفصیلی توس 
تهیه شد

جواد موســوی، مدیــرکل میراث فرهنگی 
خراســان رضــوی: طــرح تفصیلــی ویــژه 
منطقه تاریخی تــوس ســختگیرانه تهیه 
شــده اســت. محــدوده طــرح راهبــردی 
توس 3600هکتار بود کــه به 1800هکتار 
کاهش پیــدا کــرد و قرار شــد بــرای پهنه، 
طــرح ویــژه خدمــات تهیه شــود. تــا 6 ماه 
آینــده بایــد طــرح ویــژه پهنــه تاریخــی و 

فرهنگی توس در 360هکتار تهیه شود.

سوءاستفاده از بحران آب  فریدونکنار 
برای  صید پرندگان مهاجر

علیرضا هاشمی، مدیر انجمن پرنده نگری 
طرلان: شکارچیان غیرمجاز در فریدونکنار 
از حضور پرنــدگان بیــش از ظرفیت تالاب 
نهایــت سوءاســتفاده را می کننــد. انتظــار 
داریم پرندگان تالاب زیاد شوند، اما چنین 
چیــزی محقــق نمی شــود؛ چــون به صورت 
بی رویــه بــه شــکار و صیــد آنهــا می پردازند 
و برخــی در فریدونکنــار از بحــران بی آبــی 
سوءاســتفاده و پرندگان تشــنه  را در طول 

مسیر کشتار می کنند.

مرگ درخت مشهور کیش
ریشهدرختسبزو400سالهکیشاز5سالقبلبهآبنرسید

گردشگران خارجی؛ دلاری یا ریالی؟
پیشازوقوعپاندمیکروناوهمزمانبانوســاناتشدیدارزدر
ایران،هتلدارهاپیشنهادیرویمیزرؤساووزیرسابقگردشگری
کشورگذاشتندتانرخاقامتگردشگرانخارجیدرایرانبراساس
ارزهایرایججهانمحاسبهشود،امارئیسانجمنصنفیدفاتر
خدماتمسافرتیازهمانابتدابااینپیشنهادمخالفتکردوآنرا
رانتآفریندانست.حالاباردیگرهتلدارهاپیشنهادمحاسبهارزی
نرخاقامتدرهتلهابرایگردشگرانخارجیرارویمیزعزتالله
ضرغامی،وزیرمیراثفرهنگیگذاشتهاند؛پیشنهادیکهیکبار
دیگربامخالفترئیسانجمنصنفیدفاترخدماتمســافرتی
مواجهشدهوحرمتاللهرفیعیگفتهاستدرصورتمحاسبهنرخ
ارزیاقامتگردشگرانخارجیدرهتلها،خدماتگردشگری

برایتمامایرانیهاهمگرانمیشود.امااصلماجراچیست؟
هتلدارهامیگویند،گردشگرانخارجیباقیمت20تا25دلار
یکشباقامتدرهتلهای5ستارهایراندارندکهاینمبلغحتی
هزینهصبحانهآنهادرهتلیکهمیزصبحانهاششــامل120تا
140قلمکالاست،نمیشود.اینمبلغدرستهمانمبلغیاست
کهایرانیهابرایاقامتدرهتلهابهقیمتریالیمیپردازند.تا
اینجایکارپیشنهادهتلدارهاکهبهاعلامرئیسجامعهحرفهای
هتلدارانایراناقامتدرآنهادرهفتهنخستنوروزامسالنسبت
بهسالقبل25درصدودرهفتهدومبا35درصدکاهشمواجه
شد،منطقیبهنظرمیرسد.جمشیدحمزهزاده،بههمشهریگفته
است،منتقداناگرمیتوانندبهوزارتمیراثفرهنگیهماعتراض
کنندکهبرایبازدیدازکاخگلســتانازگردشگرایرانی5هزار
تومانمیگیردوازگردشگرخارجی60هزارتومان!چگونهاست
آنجاکارخوبانجامشده،اماهتلدارکهسرمایهگذاریسنگیندر
صنعتهتلداریکشورکرده،نمیتواندنرخاقامتازگردشگران

خارجیراباارزهایرایجدریافتکند؟
پیگیریهمشــهریازطرحجامعهحرفهایهتلدارانایراناما
مشــخصکردکهدفاترخدماتگردشــگرینمیدانندمنظور

هتلدارهاازدریاتنرخارزیازگردشگرانخارجیچیست؟
ماجراایناستکهبراساسطرحجامعههتلدارانایرانگردشگران
خارجیکهدرقالبتورباآژانسهایایرانیبهایرانسفرکنند،
میتوانندنرخیهمانندگردشگرانداخلیبرایاقامتدرهتل
بپردازند،اماگردشــگرانخارجیکهبهصورتانفرادیبهایران
سفرمیکنندبایدچنددرصدبیشترازگردشگرانیکهدرقالب
توربهایرانسفرکردهاندبرایاقامتدرهتلهاپرداختکنند.این
موضوعبهزعمهتلداراننهتنهاتوجیهسرمایهگذاریخوبیبرای
احداثهتلهایبیشتراستکهمیتواندحتیسفردرقالبتور
بادفاترمسافرتیایرانرانیزافزایشدهدوبهنفعهمانمنتقدان
همتمامشود.دریککلاموبهاعلامجمشیدحمزهزاده،رئیس
جامعهحرفهایهتلدارانایران،طرحدریافتارزیاقامتهتلهااز
گردشگرانخارجینهتنهامشمولایرانیهانمیشودبلکهموجب
تقویتآژانسهایگردشــگریبرایاجــرایتورهایورودیو
هتلهایکشوربرایجبرانهزینههاوالبتهتوجیهاقتصادیبهتر

برایساختهتلدرکشورمیشود.

شــاه عباس صفوی پس ازفراغت از جنگ 
با عثمانی ها،برای بیرون کــردن پرتغالی ها  

به مناطق جنوبی کشــور رفــت. همزمان با 
بیرون  راندن اشغالگران، نهال جوان درخت 
 شــگفت انگیزی در شــهر حریره در حال
پاگرفتن بود که قرن ها بعد به جاذبه گردشگری 
جزیره کیش تبدیل شد. اما دیروز تصاویری از 

شاخه های هرس شده و خشک درخت منتشر 
 شد که بازتاب بســیار یافت. درخت انجیر 
بنگالی جزیره کیش یا درخت سبز انجیر معابد 
که روند خشک شدنش سال ها ادامه داشت 
امســال به طور کامل خشک شد. این درخت 

در کنار ویرانه های به جا مانده از شهر تاریخی 
حریره قرار دارد و حالا قرار است از بازمانده 
آن شــکوه طبیعت، اثر هنری ساخته شود؛ 
مانند آثار هنری که با تنه های خشک درختان 

خیابان ولیعصر ساخته شده اند. 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

   خزان کننده در بهار
درخت انجیر بنگالی نام یک گونه از زیرسرده انجیر هندی اســت. این درخت بومی شبه قاره هند است و 
در جنوب ایران از آبادان تا بوشهر و چابهار یافت می شــود. همچنین یکی از بلندترین درختان جنگل های 
بارانی است که عمدتاً همیشه سبز با تاج پوشش گرد تا پهن و گسترده است. ارتفاع و قطر تاج پوشش آن به 
حدود30متر می رسد. گیاه دارای ریشه های هوایی است که از شاخه های آن منشعب می شوند و به سمت زمین 
رشد می کنند. برگ های انجیر بنگالی به طول حدود 15سانتی متر و شبیه به قلبی کشیده هستند که در ابتدا 
رگه های صورتی دارند. این گیاه به سرما حساس است و عمدتا نیازی به هرس سالانه ندارد و بهتر است به حالت 
آزاد و به فرم طبیعی رشد کند. برگ های درخت انجیربنگالی در ماه های فروردین و اردیبهشت خزان می کند 
و بلافاصله پس از آن برگ های جدید روی شاخه ها ظاهر می شود. در جنوب ایران با نام های محلی لول ، لور  و 

مکرزن، در جزیره خارک، لیل و در جزیره کیش، لیر شناخته می شود.

   پروسه خشک شدن 
فرایند خشک شدن درخت سبز کیش، 5سال است که شروع و چند ماه است که به کلی از رشد مجدد آن قطع 
امید شده است. دلیل اصلی خشک شدن این درخت، قطع دسترسی ریشه های آن به آب های زیرزمینی است. در 
سال های اخیر تعداد زیادی از درختان لور را به این دلیل از دست داده ایم. افت سطح آب های زیرزمینی در این جزیره 
نیز به دلیل برداشت بی رویه، کمبود بارش و تخریب مسیر آبراهه های زیرزمینی به سبب گودبرداری های عمرانی 
و... بوده است. ریشه های لور مانند درخت کهور پاکستانی نیست که در عمق زیاد برای رسیدن به آب رشد کند؛ در 

نتیجه هرگونه تغییر مسیر دسترسی به آب این گیاه را خشک می کند.
نخستین درختانی که نسبت به خشکسالی واکنش نشان می دهند لورها )درخت انجیر بنگالی( است. با تحمیل 

کم آبی به درخت، قارچ خطرناکی درخت را درگیر کرد که با وجود سمپاشی کنترل نشد.

   پروژه های بدون مجوز 
مریم محمدی، رئیس اداره محیط زیست جزیره کیش: انجیر بنگالی از انواع فیکوس است که مردم به اشتباه 
 آن را انجیر معابد می  نامند؛ درحالی که آنها 2نوع مختلف از فیکوس هستند. یکی از قدیمی ترین فیکوس ها 
در جزیره کیش قرار دارد و به نظر می رسد حدود 400سال عمر داشته باشد. این درخت به دلیل قرار گیری در 
کنار سایت میراث فرهنگی و گردشگری جزیره کیش توجه گردشگران را به خود جلب کرد؛ درحالی که از گونه 
درخت انجیر بنگالی در جزیره کیش چند صد اصله دیگر وجود دارد که بزرگ تر هم هستند. یکی از دلایل 

خشک شدن این درخت انجام پروژه های عمرانی بدون توجه به پیوست محیط زیستی است.
در اثر این بی توجهی دسترسی ریشــه های گیاه  به آب قطع شــد. تأثیر پروژه های عمرانی بدون مجوز 
زیست محیطی سال ها بعد خود را نشان می دهد. اگر همان 5-4سال پیش  مطالعات دقیقی برای مکان یابی 

درست و علمی پروژه های عمرانی انجام می دادند، حالا این درخت زنده بود. 

   نگهداری درختان ویژه تخصصی است 
هرس گیاهــان بومی در جنوب کشــور امری تخصصی 

است. به اعتقاد متخصصان اگر متولیان و شهرداری هایی که 
مسئولیت پوشش گیاهی شهرها را برعهده دارند اولا از گونه های 

بومی و ارزشمند مانند کهور ایرانی، کنار، آکاسیا استفاده و برای هرس 
آنها از سازمان حفاظت محیط زیست مجوز کسب کنند، بسیاری از مشکلات 

برطرف خواهد شد. درختان لور در جزیره کیش لابه لای درختانی رشد می کنند که شرکت مسئول فضای 
سبز کیش کاشته است. آنها نیز با همان پروتکل های معمول هرس شده اند. هرس گیاه لور با اینکه خاستگاه 

آن در هندوستان است به نوعی بومی شده به حساب می آید و نگهداری از آن تخصصی است.

آبرسانی دستی 
مشهورترین درخت انجیر معابد کیش، 

نیاز به آبرسانی دستی ندارد؛ چراکه در مسیر 
آب های زیرزمینی به صورت خود رو رشد می کند. 

در سال هایی که دسترسی ریشه ها به آب قطع شده 
بود، آبرسانی به صورت دستی صورت می گرفت، ولی 

افاقه نکرد. مردم محلی که از این درخت خاطرات 
زیادی دارند از قطع شاخه های پوک شده این 
درخت در روزهای اخیر ناراحت هستند، ولی 

مسئولان وعده داده اند در آینده از این 
درخت تاریخی اثر هنری به یادگار 

خواهد  ماند.


